

Fra: Chris von Ahnen [mailto:chrisvonahnen@hotmail.com]

Sendt: 21. november 2006 20:15

Til: Birthe Skaarup; Jørgen Winther; Helle Sjelle; Lone Møller; Charlotte Fischer; Anne Baastrup; Per Clausen

Emne: Selvfølgelig kan man sikre patientjournaler! AUTOMATIK, AKTINDSIGT & STIKPRØVER

Hej Sundhedsudvalg

Jørn Guldborg må være ude i et andet ærinde, for en "ekspert" kan ikke sige sådan noget sludder!

Enten er den helt gal med specifikationerne for patientjournalssystemet, eller også ønsker man bare at spare nogle få penge.

Selvfølgelig kan millioner af indlogninger anvendes uden brug af store ressourcer. Spørg enhver ekspert i databaser og han vil fortælle dig at det er meget simpelt! Det er jo bare et patient cpr nr. og et bruger id som skal gemmes, sammen med det unikke registrerings nr. på den oplysning der åbnes. Det fylder stort set intet og går lynhurtigt at gemme.

AUTOMATIK: Systemerne kan enkelt sættes op således at der helt automatisk kommer en alarm ved foruddefineret mistænkelig brug af en patientjournal.

Eksempel 1: Du bliver indlagt i Herlev, i Herlev registreres din indlæggelse. 2 timer senere gør en læge i Nordjylland brug af din patientjournal. Systemet ser at den læge aldrig tidligere har brugt din patientjournal eller haft noget med dig at gøre iøvrigt. Det kunne generere en alarm.

Eksempel 2: Der har ikke været registreret at du som patient har taget kontakt til sundhedsvæsenet. Alligevel er der logget ind på patientjournalen. Det kunne generere en alarm.

Man kan hurtigt tænke sig en række andre senarier som enkelt kan kodes ind i systemet.

AKTINDSIGT: Hvis al brug af patientjournaler logges. "Det kræver minimale ressourcer i et sådant system" Så kan en borger ved aktindsigt i patientjournalen få en udskrift af hvem der har og hvorfra der har været "kikket" i patientjournalen.

STIKPRØVER: Hvis der helt tilfældigt hver dag udtrækkes et antal journaler og de kikkes igennem. Så opstår der en chance for at forkert brug af patientjournalssystemet opdages.

Hvis alle ovenstående kombineres med en enkel sanktion for klokkeklart misbrug af systemet :

NEMLIG AFSKED FRA JOBBET OG SPÆRRING FRA ADGANG TIL SYSTEMET I EN NÆRMERE FASTSAT PERIODE UANSET SENERE ANSÆTTELSE.

Så skal misbruget nok blive minimeret!

Med venlig hilsen
Chris von Ahnen